
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση του άρθρου 4 του Κανονισμού Προ-
γράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών του Τμήμα-
τος Ιστορίας και Φιλοσοφίας της Επιστήμης του 
Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθη-
νών με τίτλο «Ιστορία και Φιλοσοφία της Επιστήμης 
και της Τεχνολογίας» (History and Philosophy of 
Science and Technology) και προσθήκη άρθρου 11.

2 Τροποποίηση των άρθρων 4, 9, 10, 13 και 18 του 
Κανονισμού του εντατικού Προγράμματος Με-
ταπτυχιακών Σπουδών της Νομικής Σχολής του 
Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθη-
νών με τίτλο «Αστικό Δίκαιο» (Civil Law).

3 Έγκριση της τροποποίησης, της απόφασης επα-
νίδρυσης, του Προγράμματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών με τίτλο: «Αειφόρος Γεωργία και Επι-
χειρήσεις (MSc in Sustainable Agriculture and 
Business)», του Τμήματος Ανθρωπιστικών, Κοι-
νωνικών και Οικονομικών Επιστημών, της Σχολής 
Ανθρωπιστικών, Κοινωνικών και Οικονομικών 
Επιστημών, του Πανεπιστημιακού Κέντρου Διε-
θνών Προγραμμάτων Σπουδών του Διεθνούς Πα-
νεπιστημίου της Ελλάδος.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. απόφ. 1187 (1)
Τροποποίηση του άρθρου 4 του Κανονισμού Προ-

γράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών του Τμήμα-

τος Ιστορίας και Φιλοσοφίας της Επιστήμης του 

Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθη-

νών με τίτλο «Ιστορία και Φιλοσοφία της Επιστήμης 

και της Τεχνολογίας» (History and Philosophy of 

Science and Technology) και προσθήκη άρθρου 11. 

 Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΚΑΙ 
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4485/2017 «Οργάνωση και Λειτουργία της 

ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την έρευνα και 

άλλες διατάξεις» (Α’ 114), και ειδικότερα τα άρθρα 30 
έως και 37, 45 και 85.

2. Την υπό στοιχεία 163204/Ζ1/29-9-2017 εγκύκλιο 
του Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων.

3. Την υπό στοιχεία 216772/Z1/8-12-2017 υπουργική 
απόφαση «Τρόπος κατάρτισης του αναλυτικού προϋπο-
λογισμού λειτουργίας και της έκθεσης βιωσιμότητας των 
Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών Σπουδών» (Β’ 4334).

4. Τις παρ. 7 και 8 του άρθρου 19 και την παρ. 3α του 
άρθρου 42 του ν. 4521/2018 «Ίδρυση Πανεπιστημίου 
Δυτικής Αττικής και άλλες διατάξεις» (Α’ 38).

5. Τις παρ. 1 και 5 του άρθρου 101 του ν. 4547/2018 
(Α’ 102).

6. Τον ν. 4009/2011 «Δομή, λειτουργία, διασφάλιση της 
ποιότητας των σπουδών και διεθνοποίηση των ανωτά-
των εκπαιδευτικών ιδρυμάτων (Α’ 195).

7. Τον ν. 4386/2016 «Ρυθμίσεις για την έρευνα και άλ-
λες διατάξεις» (Α’ 83).

8. Το π.δ. 85/31-5-2013 «Ίδρυση, μετονομασία, ανασυ-
γκρότηση Σχολών και ίδρυση Τμήματος στο Εθνικό και 
Καποδιστριακό Πανεπιστήμιο Αθηνών» (Α’ 124).

9. Τον ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποιότητας στην 
ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς και συσσώ-
ρευσης πιστωτικών μονάδων - Παράρτημα διπλώματος» 
(Α’ 189) και ιδίως τα άρθρα 14 και 15.

10. Την υπ’ αρ. 829/2-7-2018 (Β’ 3279) απόφαση της 
Συγκλήτου του ΕΚΠΑ με την οποία εγκρίθηκε η ίδρυση 
του ΠΜΣ «Ιστορία και Φιλοσοφία της Επιστήμης και της 
Τεχνολογίας» (History and Philosophy of Science and 
Technology) .

11. Την υπ’ αρ. 853/2-7-2018 (Β’ 3593) απόφαση της 
Συγκλήτου του ΕΚΠΑ με την οποία εγκρίθηκε ο κανονι-
σμός του ΠΜΣ «Ιστορία και Φιλοσοφία της Επιστήμης 
και της Τεχνολογίας» (History and Philosophy of Science 
and Technology) .

12. Τη διόρθωση σφάλματος στην 853/2-7-2018 από-
φαση της Συγκλήτου του ΕΚΠΑ (Β’ 1131).

13. Τη διόρθωση σφάλματος στην 829/2-7-2018 από-
φαση της Συγκλήτου του ΕΚΠΑ (Β’ 838).

14. Το απόσπασμα πρακτικού της Συνέλευσης του Τμή-
ματος Ιστορίας και Φιλοσοφίας της Επιστήμης του ΕΚΠΑ 
(συνεδρίαση 15-5-2022).

15. Το απόσπασμα πρακτικού της Συγκλήτου του ΕΚΠΑ 
(27η συνεδρίαση 10-06- 2022).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

18 Ιουλίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3758

38537



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ38538 Τεύχος B’ 3758/18.07.2022

16. Το γεγονός ότι με την παρούσα δεν προκαλείται δα-
πάνη εις βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζει:

Την τροποποίηση του άρθρου 4 του Κανονισμού του 
Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών του Τμήμα-
τος Ιστορίας και Φιλοσοφία της Επιστήμης του ΕΚΠΑ, 
με τίτλο «Ιστορία και Φιλοσοφία της Επιστήμης και της 
Τεχνολογίας» (History and Philosophy of Science and 
Technology) και προσθήκη άρθρου 11, από το ακαδη-
μαϊκό έτος 2021-2022, ως ακολούθως:

«ΑΡΘΡΟ 4 
ΤΡΟΠΟΣ ΕΙΣΑΓΩΓΗΣ

Η επιλογή των φοιτητών γίνεται σύμφωνα με το 
ν. 4485/2017 και τις προβλέψεις του παρόντος Κανονι-
σμού Μεταπτυχιακών Σπουδών.

Κάθε Μάιο, με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήμα-
τος Ιστορίας και Φιλοσοφίας της Επιστήμης του Ε.Κ.Π.Α, 
δημοσιεύεται και αναρτάται στην ιστοσελίδα του Τμή-
ματος και του Ιδρύματος προκήρυξη για την εισαγωγή 
μεταπτυχιακών φοιτητών στο ΠΜΣ. Οι σχετικές αιτήσεις 
μαζί με τα απαραίτητα δικαιολογητικά κατατίθενται στη 
Γραμματεία του ΠΜΣ, σε προθεσμία που ορίζεται κατά 
την προκήρυξη και μπορεί να παραταθεί με απόφαση 
της Συνέλευσης του Τμήματος.

Απαραίτητα δικαιολογητικά είναι:
1. Αίτηση Συμμετοχής.
2. Βιογραφικό σημείωμα.
3. Επικυρωμένο αντίγραφο πτυχίου ή βεβαίωση πε-

ράτωσης σπουδών.
4. Δημοσιεύσεις σε περιοδικά με κριτές, εάν υπάρχουν.
5. Αποδεικτικά επαγγελματικής ή ερευνητικής δρα-

στηριότητας, εάν υπάρχουν.
6. Φωτοτυπία δύο όψεων της αστυνομικής ταυτότητας
7. Δύο συστατικές επιστολές.
8. Πιστοποιητικό γλωσσομάθειας αγγλικής γλώσσας, 

επιπέδου Β2.
Οι φοιτητές από ιδρύματα της αλλοδαπής πρέπει να 

προσκομίσουν πιστοποιητικό αντιστοιχίας και ισοτιμίας 
από τον ΔΟΑΤΑΠ, σύμφωνα με την παρ. 7 του άρθρου 
34, του ν. 4485/2017.

Η επιλογή των εισακτέων πραγματοποιείται με βάση 
την απόδοση των υποψήφιων μεταπτυχιακών φοιτη-
τών σε γραπτές εισαγωγικές εξετάσεις για το ΠΜΣ σε 
ποσοστό 100%.

Με βάση τα συνολικά κριτήρια, η ΣΕ καταρτίζει τον 
Πίνακα αξιολόγησης των φοιτητών και τον καταθέτει 
προς έγκριση στη Συνέλευση.

Με απόφαση της Συνέλευσης, η παραπάνω διαδικα-
σία ενδέχεται να διαφοροποιηθεί αν προκύψουν ειδικοί 
λόγοι.

Οι επιτυχόντες θα πρέπει να εγγραφούν στη Γραμμα-
τεία του ΠΜΣ εντός τριάντα (30) ημερών από την από-
φαση της Συνέλευσης.

Σε περίπτωση ισοβαθμίας, γίνονται δεκτοί όλοι οι υπο-
ψήφιοι που ισοβάθμησαν με τον τελευταίο επιτυχόντα.

Σε περίπτωση μη εγγραφής ενός ή περισσοτέρων φοι-
τητών, θα κληθούν αν υπάρχουν, οι επιλαχόντες, με βάση 
τη σειρά τους στον εγκεκριμένο αξιολογικό πίνακα, να 
εγγραφούν στο Πρόγραμμα.».

«ΑΡΘΡΟ 11 
ΜΕΤΑΒΑΤΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ

Οι ήδη εγγεγραμμένοι φοιτητές στο ΠΜΣ ολοκληρώ-
νουν τις σπουδές τους σύμφωνα με τον Κανονισμό που 
ήταν σε ισχύ το έτος εισαγωγής τους.

Για όσα θέματα δεν ορίζονται στον παρόντα κανονισμό 
αρμόδια να αποφασίσουν είναι τα όργανα του ΠΜΣ.».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 27 Ιουνίου 2022

Ο Πρύτανης

ΜΕΛΕΤΙΟΣ-ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΔΗΜΟΠΟΥΛΟΣ   

Ι

   Αριθμ. απόφ. 1188 (2)
Τροποποίηση των άρθρων 4, 9, 10, 13 και 18 
του Κανονισμού του εντατικού Προγράμματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών της Νομικής Σχολής 
του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημί-
ου Αθηνών με τίτλο «Αστικό Δίκαιο» (Civil Law). 

 Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΚΑΙ 
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4485/2017 «Οργάνωση και λειτουργία της 

ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την έρευνα και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 114) και ιδίως το Κεφάλαιο ΣΤ’ «Δεύ-
τερος και Τρίτος Κύκλος Σπουδών» και ιδίως τα άρθρα 
30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 44, 45, 85.

2. Τις παρ. 6, 7 και 8 του άρθρου 19 και την παρ. 3α του 
άρθρου 42 του ν. 4521/2018 «Ίδρυση Πανεπιστημίου 
Δυτικής Αττικής και άλλες διατάξεις» (Α’ 38).

3. Τις παρ. 1 και 5 του άρθρου 101 του ν. 4547/2018 
(Α’ 102).

4. Την υπό στοιχεία 163204/Ζ1/29-9-2017 εγκύκλιο 
του Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων.

5. Την υπό στοιχεία. 216772/Ζ1/8-12-2017 υπουργική 
απόφαση με τίτλο «Τρόπος κατάρτισης του αναλυτικού 
προϋπολογισμού λειτουργίας και της έκθεσης βιωσιμότητας 
των Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών Σπουδών» (Β’ 4334).

6. Τον ν. 4009/2011 «Δομή, λειτουργία, διασφάλιση της 
ποιότητας των σπουδών και διεθνοποίηση των ανωτά-
των εκπαιδευτικών ιδρυμάτων (Α’ 195).

7. Τον ν. 4386/2016 «Ρυθμίσεις για την έρευνα και άλ-
λες διατάξεις» (Α’ 83).

8. Την υπό στοιχεία Φ5/89656/Β3/13-8-2007 υπουργι-
κή απόφαση «Εφαρμογή του Συστήματος Μεταφοράς 
και Συσσώρευσης Πιστωτικών Μονάδων» (Β’ 1466).

9. Τον ν. 3374/2005 και ιδίως τα άρθρα 14 και 15 «Δι-
ασφάλιση της ποιότητας στην ανώτατη εκπαίδευση. 
Σύστημα μεταφοράς και συσσώρευσης πιστωτικών μο-
νάδων - Παράρτημα διπλώματος» (Α’ 189).

10. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α΄133).

11. Το π.δ. 85/2013 «Ίδρυση, μετονομασία, ανασυ-
γκρότηση Σχολών και ίδρυση Τμήματος στο Εθνικό και 
Καποδιστριακό Πανεπιστήμιο Αθηνών» (Α’ 124).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 38539Τεύχος B’ 3758/18.07.2022

12. Την υπ’ αρ. 897/17-7-2018 (Β’ 4150) απόφαση της 
Συγκλήτου του ΕΚΠΑ με την οποία επανιδρύθηκε το ΠΜΣ 
«Αστικό Δίκαιο».

13. την υπ’ αρ. 1094/21-11-2018 (Β’ 5488) απόφαση της 
Συγκλήτου του ΕΚΠΑ με την οποία εγκρίθηκε ο κανονι-
σμός του ΠΜΣ «Αστικό Δίκαιο».

14. την υπ’ αρ. 543/15-02-2021 (Β’ 846) απόφαση της 
Συγκλήτου του ΕΚΠΑ με την οποία τροποποιήθηκε ο 
κανονισμός του ΠΜΣ «Αστικό Δίκαιο».

15. Την υπ’ αρ. 690/5-7-2021 (Β’ 3119) απόφαση της 
Συγκλήτου του ΕΚΠΑ με την οποία τροποποιήθηκε ο 
κανονισμός του ΠΜΣ «Αστικό Δίκαιο».

16. Το απόσπασμα πρακτικών της Συνέλευσης της Νο-
μικής Σχολής (9η συνεδρίαση, 13-4- 2022).

17. Το απόσπασμα πρακτικών της Συγκλήτου του Εθνι-
κού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών (27η 
συνεδρίαση, 10-06-2022).

18. Το υπ’ αρ. 3127/4.12.2013 έγγραφο της ΑΔΙΠ, από 
το οποίο προκύπτει ότι έχει ολοκληρωθεί η εξωτερική 
αξιολόγηση της Νομικής Σχολής του Εθνικού και Καπο-
διστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών.

19. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκα-
λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 
αποφασίζει:

Την τροποποίηση των άρθρων 4, 9, 10, 13 και 18 του 
Κανονισμού του εντατικού Προγράμματος Μεταπτυχι-
ακών Σπουδών της Νομικής Σχολής του Εθνικού και Κα-
ποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών με τίτλο «Αστικό 
Δίκαιο» (Civil Law), από το ακαδημαϊκό έτος 2022- 2023 
ως ακολούθως:

«Άρθρο 4 
Διάρκεια και διάρθρωση του ΠΜΣ

1. Για την απόκτηση Δ.Μ.Σ. απαιτείται η επιτυχής ολο-
κλήρωση δύο εξαμήνων υποχρεωτικής φοίτησης στο 
πλαίσιο εξειδικευμένων σπουδών και η συγγραφή μετα-
πτυχιακής διπλωματικής εργασίας. Στα δύο εξάμηνα, δι-
δάσκονται συνολικώς οκτώ (8) μαθήματα ανά ειδίκευση, 
εκ των οποίων τα τέσσερα (4) είναι υποχρεωτικής επιλο-
γής, ενώ τέσσερα (4) είναι μαθήματα ελεύθερης επιλο-
γής. Τα υποχρεωτικής επιλογής μαθήματα επιλέγονται 
από τον φοιτητή από έναν κατάλογο έξι (6) μαθημάτων 
υποχρεωτικής επιλογής ανά ειδίκευση, ενώ τα ελεύθερης 
επιλογής από τον κοινό κατάλογο των ελεύθερης επι-
λογής μαθημάτων. Ένα (1) από τα μαθήματα ελεύθερης 
επιλογής μπορεί εναλλακτικώς να επιλεγεί από τον ειδικό 
κατάλογο μαθημάτων του Παραρτήματος.

2. Τα μαθήματα που διδάσκονται στο ΠΜΣ ορίζονται 
στην παρ. 1 του άρθρου 10 του παρόντος Κανονισμού. 
Με απόφαση της Συνέλευσης μετά από εισήγηση της 
Συντονιστικής επιτροπής μέχρι την κατάρτιση της κατ’ 
άρθρου 7 προκήρυξης μπορούν να ανακατανέμονται 
μεταξύ των εξαμήνων ή να μην προσφέρονται για το επό-
μενο ακαδημαϊκό έτος, ενώ με απόφαση της Συνέλευσης 
μετά από εισήγηση της ΓΣ και έγκριση της Συγκλήτου 
μπορούν να τροποποιούνται τα υφιστάμενα. Η διδασκα-
λία των μαθημάτων ανά ειδίκευση γίνεται στην ελληνική 
γλώσσα ή/και - ύστερα από πρόταση της ΣΕ και έγκριση 
της Συνέλευσης - και στην αγγλική ή άλλη γλώσσα.

3. Αν δεν ορισθεί διαφορετικά από την Συνέλευση 
έπειτα από εισήγηση της Συντονιστικής Επιτροπής και 
ενόψει του αριθμού των προσφερόμενων μαθημάτων 
κατ’ έτος, ο αριθμός των φοιτητών που εγγράφονται 
σε κάθε μάθημα έχει ως εξής: Ο αριθμός φοιτητών του 
ΠΜΣ Αστικού Δικαίου που εγγράφονται σε κάθε μάθημα 
(υποχρεωτικό ή επιλογής) δεν μπορεί να υπερβαίνει τους 
είκοσι (20), ούτε να υπολείπεται των πέντε (5). Αν ο αριθ-
μός των επιλεγόντων το μάθημα υπερβαίνει τον ανώτατο 
επιτρεπτό, τότε προτιμώνται όσοι έχουν ανώτερη βαθ-
μολογία εισαγωγής στο ΠΜΣ Αστικού δικαίου και με τη 
σειρά εισαγωγής τους. Η διεξαγωγή της διδασκαλίας, 
τα τεχνικά μέσα και ο τρόπος αυτής εναπόκεινται στη 
διακριτική ευχέρεια του διδάσκοντος.

4. Τα μαθήματα του Π.Μ.Σ. αρχίζουν τον Οκτώβριο 
και λήγουν τον Ιούνιο του επόμενου έτους. Οι εξετάσεις 
διενεργούνται Φεβρουάριο και Ιούνιο (για το πρώτο και 
το δεύτερο εξάμηνο αντιστοίχως) και οι επαναληπτικές 
εξετάσεις τον Σεπτέμβριο κάθε έτους κατά τα οριζόμε-
να στην παρ. 4 του άρθρου 9. Η διπλωματική εργασία 
πρέπει να έχει κατατεθεί μέχρι το πέρας της προθεσμίας 
των επαναληπτικών εξετάσεων Σεπτεμβρίου. Οι ανω-
τέρω προθεσμίες έναρξης και λήξης των μαθημάτων, 
διενέργειας των εξετάσεων και προθεσμίας παράδοσης 
της διπλωματικής εργασίας μπορούν να τροποποιούνται 
με απόφαση της Συνέλευσης μετά από πρόταση της Συ-
ντονιστικής Επιτροπής.».

«Άρθρο 9 
Διδασκαλία και μέθοδοι αξιολόγησης

1. Η διδασκαλία συνίσταται στην εις βάθος επεξεργα-
σία ειδικών θεμάτων της ειδίκευσης και την ανάδειξη 
σύγχρονων τάσεων και προβληματισμών, με ανάπτυξη 
από το διδάσκοντα, με εκπόνηση εργασιών, με διαλέξεις 
από προσκεκλημένους ομιλητές ή με οποιαδήποτε άλλη 
μέθοδο που, κατά την κρίση του διδάσκοντος, μπορεί 
να συμβάλλει στην επιστημονική έρευνα και κατάρτιση 
του φοιτητή, όπως η διαδικτυακή διδασκαλία μετά από 
έγκριση της Συντονιστικής Επιτροπής εντός του εκά-
στοτε νομοθετικού πλαισίου. Η διδασκαλία μπορεί να 
περιλαμβάνει ενδιάμεσες ασκήσεις, επισκέψεις σε ρυθ-
μιστικούς ή άλλους φορείς και εικονικές δίκες. Μπορεί 
επίσης να οργανωθεί σε σεμιναριακές ενότητες, με δια-
φορετικούς εισηγητές υπό την επίβλεψη του οριζόμενου 
στο πρόγραμμα διδάσκοντος.

2. Η παρουσία στα μαθήματα είναι υποχρεωτική. 
Απουσίες, μέχρι τρεις (3) κατ’ ανώτατο όριο ανά μάθη-
μα, επιτρέπονται μόνον αν οφείλονται σε αποδεδειγμέ-
να σπουδαίο λόγο. Με την επιφύλαξη του άρθρου 11, 
η υπέρβαση του ως άνω αριθμού απουσιών σε ένα ή 
περισσότερα μαθήματα, υποχρεωτικά ή επιλογής, συ-
νεπάγεται διαγραφή από το ΠΜΣ, με απόφαση της Συ-
νέλευσης, μετά από εισήγηση της Σ.Ε.

3. Στο πέρας του πρώτου και δεύτερου εξαμήνου 
διενεργούνται γραπτές ή προφορικές εξετάσεις, κατ’ 
επιλογή του διδάσκοντος. Ο εξεταστής συνεκτιμά τις 
εισηγήσεις, ερευνητικές εργασίες, ασκήσεις ή άλλες 
μορφές συμμετοχής των φοιτητών κατά τη διάρκεια 
της διδασκαλίας.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ38540 Τεύχος B’ 3758/18.07.2022

4. Οι εξεταστικές περίοδοι είναι δύο για κάθε μάθημα. Η πρώτη αρχίζει την πρώτη εργάσιμη ημέρα της εβδο-
μάδας που ακολουθεί τη λήξη των μαθημάτων κάθε εξαμήνου και διαρκεί δύο εβδομάδες. Στη δεύτερη περίοδο 
προσέρχεται ο φοιτητής που απέτυχε ή δεν προσήλθε σε ένα ή περισσότερα μαθήματα του πρώτου ή δεύτερου 
εξαμήνου, καθώς και ο φοιτητής που επιθυμεί βελτίωση βαθμολογίας. Αν αποτύχει σε κάποιο μάθημα στην περίοδο 
του Σεπτεμβρίου, θα εξετάζεται από τριμελή επιτροπή μελών ΔΕΠ της Σχολής, οι οποίοι έχουν το ίδιο ή συναφές 
γνωστικό αντικείμενο με το μάθημα και ορίζονται από τη Σ.Ε. Αν αποτύχει και πάλι διαγράφεται από το Μητρώο 
του άρθρου 15 με απόφαση της Συνέλευσης έπειτα από εισήγηση της Σ.Ε.».

«Άρθρο 10 
Απόκτηση διπλώματος μεταπτυχιακών σπουδών - Πιστωτικές μονάδες

1. Η φοίτηση στο εντατικό Π.Μ.Σ. «Αστικό Δίκαιο» της Νομικής Σχολής και η απόκτηση του ΔΜΣ αντιστοιχούν σε 
εβδομήντα πέντε (75) πιστωτικές μονάδες κατανεμόμενες ως εξής: Η μεταπτυχιακή διπλωματική εργασία αποτιμάται 
σε δεκαπέντε (15) πιστωτικές μονάδες, ενώ η παρακολούθηση των μαθημάτων και η εξέταση σε αυτά αποτιμάται 
σε εξήντα (60) πιστωτικές μονάδες, ήτοι τριάντα (30) ανά εξάμηνο. Ως εκ τούτου ο φόρτος εργασίας με τον οποίο 
επιβαρύνεται ο φοιτητής σε καθένα από τα τέσσερα διδακτέα μαθήματα σε κάθε εξάμηνο των ειδικεύσεων α και γ 
αποτιμάται σε επτάμισι (7,5) πιστωτικές μονάδες. Εννοείται ότι οι διδάσκοντες δικαιούνται να προσφέρουν μαθήματα 
και στο πλαίσιο άλλου ΠΜΣ της Σχολής υπό τους όρους (πιστωτικές μονάδες κ.λπ.) του τελευταίου. Το πρόγραμμα 
των μαθημάτων ανά ακαδημαϊκό εξάμηνο και ανά ειδίκευση διαμορφώνεται ως εξής (η ειδίκευση β μένει ως έχει):

Ειδίκευση «Γενικό Αστικό Δίκαιο»

Α’ ΕΞΑΜΗΝΟ Β’ ΕΞΑΜΗΝΟ

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΑ ECTS ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΑ ECTS

Αστικό Δίκαιο Ενωσιακής Προέλευσης 
(Κοινοτικό Αστικό Δίκαιο) 7,5 Νομική Μεθοδολογία και Ιδιωτικό Δίκαιο 7,5

Ειδικά θέματα στο σύστημα της Αδικοπρακτικής 
Ευθύνης 7,5 Σύγχρονα Ζητήματα Οικογενειακού Δικαίου 7,5

Ειδικά ζητήματα του Δικαίου των Ακινήτων 7,5 Κατάρτιση και Ανώμαλη Εξέλιξη των 
Συμβάσεων σε συγκριτική εξέταση 7,5

ΔΙΠΛΩΜΑΤΙΚΗ ΕΡΓΑΣΙΑ 15

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΕΠΙΛΟΓΗΣ 
Ένα μάθημα επιλογής

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΕΠΙΛΟΓΗΣ 
Ένα μάθημα επιλογής

Θεσμοί Αγγλοσαξονικού και Αμερικανικού 
Αστικού Δικαίου 7,5 Αστική Ευθύνη του Δημοσίου 7,5

Ζητήματα Αστικού και Αστικού Δικονομικού 
Δικαίου 7,5 Η εξασφάλιση των πιστώσεων ιδίως στις 

σύγχρονες συναλλαγές 7,5

Διαμόρφωση και ερμηνεία συμβάσεων 7,5 Ζητήματα από την εκ διαθήκης και την 
αναγκαστική κληρονομική διαδοχή 7,5

Η Οικονομική Ζημία στο Δίκαιο των 
Συναλλαγών 7,5 Βιοηθική και Αστικό Δίκαιο 7.5

Οικονομική Κρίση και Ιδιωτικό Δίκαιο 7,5 Αθλητικό Δίκαιο 7,5

Ζητήματα Ιδιωτικού Δικαίου στις Δημόσιες 
Συμβάσεις 7,5 Ενέργεια και Αστικό Δίκαιο 7,5

Σύγχρονα Ζητήματα του Δικαίου των 
Συμβάσεων, ιδίως οι Γ.Ο.Σ. 7.5 Σύγχρονα Ζητήματα του Δικαίου της 

Πωλήσεως 7,5

Δίκαιο Αστικής Ιατρικής Ευθύνης 7.5

ΣΥΝΟΛΟ 30 ΣΥΝΟΛΟ 45
Ειδίκευση «Αστικό Δίκαιο και Νέες Τεχνολογίες»

Α’ ΕΞΑΜΗΝΟ Β’ ΕΞΑΜΗΝΟ

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΑ ECTS ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΑ ECTS

Σύγχρονες Εξελίξεις στην Πνευματική Ιδιοκτησία 
και τα Συγγενικά Δικαιώματα 7,5 Σύγχρονα Προβλήματα Οικογενειακού Δικαίου 

και Αστικό Δίκαιο 7,5

Ηλεκτρονικό Αστικό Δίκαιο 7,5 Δεδομένα Προσωπικού Χαρακτήρα 7,5



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 38541Τεύχος B’ 3758/18.07.2022

ΔΙΠΛΩΜΑΤΙΚΗ ΕΡΓΑΣΙΑ 15

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΕΠΙΛΟΓΗΣ 
Ένα μάθημα επιλογής

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΕΠΙΛΟΓΗΣ 
Ένα μάθημα επιλογής

Θεσμοί Αγγλοσαξονικού και Αμερικανικού 
Αστικού Δικαίου 7,5 Αστική Ευθύνη του Δημοσίου 7,5

Ζητήματα Αστικού και Αστικού Δικονομικού 
Δικαίου 7,5 Η εξασφάλιση των πιστώσεων ιδίως στις 

σύγχρονες συναλλαγές 7,5

Ειδικά ζητήματα του Δικαίου των Ακινήτων 7,5 Ζητήματα από την εκ διαθήκης και την 
αναγκαστική κληρονομική διαδοχή 7,5

Η Οικονομική Ζημία στο Δίκαιο των 
Συναλλαγών 7,5 Προσωπικότητα και Ιδιωτικές Έννομες Σχέσεις 7,5

Οικονομική Κρίση και Ιδιωτικό Δίκαιο 7,5 Βιοηθική 7,5

Ζητήματα Ιδιωτικού Δικαίου στις Δημόσιες 
Συμβάσεις 7,5 Αθλητικό Δίκαιο 7,5

Η προστασία των θεμελιωδών δικαιωμάτων 
στην Ευρωπαϊκή Ένωση 7,5 Ενέργεια και Αστικό Δίκαιο 7,5

Θέματα Δικαϊκής Ηθικής 7,5 Θέματα Φιλοσοφίας του Ιδιωτικού Δικαίου 7,5

Δίκαιο Αστικής Ιατρικής Ευθύνης 7,5 Εναλλακτικές μορφές επίλυσης διαφορών 7,5

Σύγχρονα Ζητήματα του Δικαίου των 
Συμβάσεων, ιδίως οι Γ.Ο.Σ. 7,5

Σύγχρονα Ζητήματα του Δικαίου της Πωλήσεως 7,5

ΣΥΝΟΛΟ 30 ΣΥΝΟΛΟ 45

Ειδίκευση «Αστικό Δίκαιο και Σύγχρονες Οικονομικές Συναλλαγές»

Α’ ΕΞΑΜΗΝΟ Β’ ΕΞΑΜΗΝΟ

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΑ ECTS ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΑ ECTS

Σύγχρονες Εξελίξεις στην Πνευματική Ιδιοκτη-
σία και τα Συγγενικά Δικαιώματα 7,5 Ερμηνεία των Νόμων και Δικαιοπραξιών 7,5

Δίκαιο Τραπεζικών Συναλλαγών 7,5 Συμβάσεις της Σύγχρονης Οικονομίας 7,5

Δίκαιο Προστασίας του Καταναλωτή 7,5 Δεδομένα Προσωπικού Χαρακτήρα -Ηλεκτρο-
νικό Αστικό Δίκαιο 7,5

ΔΙΠΛΩΜΑΤΙΚΗ ΕΡΓΑΣΙΑ 15

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΕΠΙΛΟΓΗΣ 
Ένα μάθημα επιλογής

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΕΠΙΛΟΓΗΣ
Ένα μάθημα επιλογής

Θεσμοί Αγγλοσαξονικού και Αμερικανικού 
Αστικού Δικαίου 7.5 Αστική Ευθύνη του Δημοσίου 7,5

Ζητήματα Αστικού και Αστικού Δικονομικού 
Δικαίου 7,5 Η εξασφάλιση των πιστώσεων ιδίως στις σύγ-

χρονες συναλλαγές 7,5

Διαμόρφωση και ερμηνεία συμβάσεων 7,5 Ζητήματα από την εκ διαθήκης και την αναγκα-
στική κληρονομική διαδοχή 7,5

Η Οικονομική Ζημία στο Δίκαιο των Συναλλα-
γών 7,5 Σύγχρονα Ζητήματα του Δικαίου των Συμβάσε-

ων, ιδίως οι Γ.Ο.Σ. 7,5

Οικονομική Κρίση και Ιδιωτικό Δίκαιο 7,5 Ενέργεια και Αστικό Δίκαιο 7,5

Ζητήματα Ιδιωτικού Δικαίου στις Δημόσιες 
Συμβάσεις 7,5 Αθλητικό Δίκαιο 7,5

Σύγχρονα Ζητήματα του Δικαίου των Συμβά-
σεων, ιδίως οι Γ.Ο.Σ. 7,5 Σύγχρονα Ζητήματα του Δικαίου της Πωλήσεως 7,5

Δίκαιο Αστικής Ιατρικής Ευθύνης 7,5

ΣΥΝΟΛΟ 30 ΣΥΝΟΛΟ 45



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ38542 Τεύχος B’ 3758/18.07.2022

2. Όλα τα μαθήματα διδάσκονται 2 ώρες εβδομαδιαί-
ως, με το περιεχόμενο που εξειδικεύεται στο Πρόγραμμα 
Σπουδών, όπως αυτό έχει αναρτηθεί στην ιστοσελίδα 
του ΠΜΣ.

3. Η βαθμολογική κλίμακα για όλα τα μαθήματα και τη 
διπλωματική εργασία, ορίζεται από το μηδέν (0) έως το 
δέκα (10). Θεωρείται ότι πέτυχε ο φοιτητής που έλαβε 
βαθμό πέντε (5) και άνω. Για τον υπολογισμό του βαθ-
μού του μεταπτυχιακού διπλώματος πολλαπλασιάζεται 
ο βαθμός του κάθε μαθήματος και της διπλωματικής 
εργασίας με τον αντίστοιχο αριθμό πιστωτικών μονάδων 
και το άθροισμα των επιμέρους γινομένων διαιρείται με 
τον συνολικό αριθμό πιστωτικών μονάδων που απαιτού-
νται για τη λήψη του Δ.Μ.Σ. Ο βαθμός υπολογίζεται με 
ακρίβεια δεύτερου δεκαδικού ψηφίου. Στο μεταπτυχιακό 
δίπλωμα αναγράφεται «καλώς» [για τους φοιτητές που 
έχουν μέσο όρο βαθμολογίας μικρότερο από έξι και μισό 
(6,5)] «λίαν καλώς» [για τους φοιτητές που έχουν μέσο 
όρο βαθμολογίας μεγαλύτερο ή ίσο του έξι και μισό (6,5) 
αλλά μικρότερο από οκτώ και μισό (8,5)] και «άριστα» 
[για τους φοιτητές που έχουν μέσο όρο βαθμολογίας 
οκτώ και μισό (8,5) και άνω].

4. Αναγνώριση μαθημάτων δεν είναι δυνατή στο πλαίσιο 
των Π.Μ.Σ. Σε περίπτωση που ο φοιτητής επιτύχει σε δεύ-
τερη ειδίκευση του ίδιου ή διαφορετικού Π.Μ.Σ. οφείλει 
να παρακολουθήσει εκ νέου τα υποχρεωτικά μαθήματα 
που ταυτίζονται με αυτά της προηγούμενης ειδίκευσης 
στην οποία έχει φοιτήσει. Οφείλει επίσης να παρακολου-
θήσει μαθήματα επιλογής διαφορετικά από αυτά που είχε 
παρακολουθήσει στο πλαίσιο της πρώτης ειδίκευσης.».

«Άρθρο 13 
Διδάσκοντες

1. Οι υπεύθυνοι διδασκαλίας είναι μέλη ΔΕΠ της Νο-
μικής Σχολής και ορίζονται κατ’ έτος από τη Συνέλευση 
της Σχολής, έπειτα από εισήγηση της Σ.Ε. Τα ονόματα 
των διδασκόντων ανά μάθημα και ειδίκευση δημοσιεύο-
νται και αναρτώνται κατ’ έτος στον Οδηγό Σπουδών του 
Π.Μ.Σ. Σε μέλη ΕΔΙΠ, που κατέχουν πτυχίο Νομικής και 
διδακτορικό δίπλωμα Νομικής, δύναται κατά τις κείμενες 
διατάξεις να ανατίθεται από τη Συνέλευση διδασκαλία 
μαθημάτων, απολύτως συναφής με την ειδίκευσή τους, 
επίσης έπειτα από εισήγηση της οικείας Σ.Ε.

2. Τμήμα της διδασκαλίας, καθώς και η επίβλεψη δι-
πλωματικών εργασιών μπορεί να ανατίθεται σύμφωνα 
με τις κείμενες διατάξεις και σε προσκεκλημένους Καθη-
γητές άλλων Σχολών ή άλλων Ιδρυμάτων της ημεδαπής 
ή της αλλοδαπής, σε ομότιμους Καθηγητές της Νομικής 
Σχολής, σε αφυπηρετήσαντα μέλη ΔΕΠ, σε διδάκτορες 
νομικής, σε ερευνητές αναγνωρισμένων ερευνητικών 
ιδρυμάτων καθώς και σε νομικούς ή εμπειρογνώμονες 
εγνωσμένου κύρους με εξειδικευμένες γνώσεις ή σχε-
τική εμπειρία στο αντικείμενο της οικείας ειδίκευσης. 
Η ανάθεση διδασκαλίας γίνεται με απόφαση της Συνέ-
λευσης, με εισήγηση της Σ.Ε. Οι ανωτέρω διδάσκοντες 
δεν μπορεί να υπερβαίνουν το νόμιμο όριο, το δε ένα 
από τα μέλη των εξεταστικών επιτροπών για την έγκριση 
διπλωματικής εργασίας μπορεί να είναι μεταδιδάκτωρ 
ερευνητής.

3. Η επίβλεψη διπλωματικών εργασιών και η βαθμο-
λόγηση των μεταπτυχιακών φοιτητών διενεργείται από 
εν ενεργεία μέλη Δ.Ε.Π. της Νομικής Σχολής.».

«Άρθρο 18 
Μεταβατικές διατάξεις

Ο παρών κανονισμός ισχύει από το ακαδημαϊκό έτος 
2022-2023. Οι ήδη εγγεγραμμένοι φοιτητές στο ΠΜΣ 
«Αστικό Δίκαιο» ολοκληρώνουν τις σπουδές τους σύμ-
φωνα με τον Κανονισμό που ήταν σε ισχύ το έτος εισα-
γωγής τους.

Για θέματα που δεν ορίζονται στον παρόντα κανονισμό 
αρμόδια να αποφασίσει είναι η Συνέλευση της Νομικής 
Σχολής.».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 27 Ιουνίου 2022

Ο Πρύτανης

ΜΕΛΕΤΙΟΣ-ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΔΗΜΟΠΟΥΛΟΣ 

Ι

   Αριθμ. ΔΦ 15/13774 (3)
Έγκριση της τροποποίησης, της απόφασης επα-

νίδρυσης, του Προγράμματος Μεταπτυχιακών 

Σπουδών με τίτλο: «Αειφόρος Γεωργία και Επι-

χειρήσεις (MSc in Sustainable Agriculture and 

Business)», του Τμήματος Ανθρωπιστικών, Κοι-

νωνικών και Οικονομικών Επιστημών, της Σχο-

λής Ανθρωπιστικών, Κοινωνικών και Οικονομι-

κών Επιστημών, του Πανεπιστημιακού Κέντρου 

Διεθνών Προγραμμάτων Σπουδών του Διεθνούς 

Πανεπιστημίου της Ελλάδος. 

 Η ΔΙΟΙΚΟΥΣΑ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΤΟΥ ΔΙΕΘΝΟΥΣ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4610/2019 «Συνέργειες Πανεπιστημίων και 

Τ.Ε.Ι., πρόσβαση στην τριτοβάθμια εκπαίδευση, πειρα-
ματικά σχολεία, Γενικά Αρχεία του Κράτους και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 70).

2. Τον ν. 4485/2017 «Οργάνωση και λειτουργία της ανώ-
τατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την έρευνα και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 114) και ειδικότερα: το άρθρο 2 «Ορισμοί», 
το άρθρο 31 «Όργανα διοίκησης των Π.Μ.Σ. και των Δι-
δακτορικών Σπουδών» το άρθρο 32 «Ίδρυση Π.Μ.Σ.», το 
άρθρο 85 «Τελικές και μεταβατικές διατάξεις Κεφαλαίου 
ΣΤ’» και το άρθρο 88 «Καταργούμενες διατάξεις».

3. Την παρ. 7 του άρθρου 19 του ν. 4521/2018 (Α’ 38) 
και την περ. γ του άρθρου 17 του ν. 4559/2018 (Α’ 142).

4. Τον ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποιότητας στην 
ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς και συσσώ-
ρευσης πιστωτικών μονάδων - Παράρτημα Διπλώματος» 
(Α’ 189.

5. Τις υπό στοιχεία υπουργικές αποφάσεις: α) 216772/
Ζ1/8-12-2017 «Τρόπος κατάρτισης του αναλυτικού προ-
ϋπολογισμού λειτουργίας και της έκθεσης βιωσιμότητας 
των Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών Σπουδών» (Β’ 4334) 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 38543Τεύχος B’ 3758/18.07.2022

και β) 131757/Ζ1/2-8-2018 «Ρύθμιση θεμάτων απαλλα-
γής από τα τέλη φοίτησης Προγραμμάτων Μεταπτυχια-
κών Σπουδών των Ελληνικών ΑΕΙ» (Β’ 3387).

6. Τις διευκρινιστικές υπό στοιχεία εγκυκλίους του 
Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων: 
α) 163204/Ζ1 ΕΞ. ΕΠΕΙΓΟΝ/29-9-2017 «Εφαρμογή των δι-
ατάξεων του ν. 4485/2017 (Α’ 114) για θέματα μεταπτυχι-
ακών σπουδών και εκπόνησης διδακτορικών διατριβών - 
Λοιπά θέματα», β) 203446/Ζ1/22-11-2017 «Διευκρινίσεις 
σχετικά με την εφαρμογή διατάξεων του ν. 4485/2017 
(Α’  114), και γ) 227378/Ζ1 ΕΞ. ΕΠΕΙΓΟΝ/22-12-2017 
«Εφαρμογή των διατάξεων του ν. 4485/2017 (Α’ 114) 
για θέματα μεταπτυχιακών σπουδών», δ) 22879/Ζ1/
9-2-2018 «Εφαρμογή των διατάξεων του ν. 4485/2017 
(Α’ 114), ε) 26407/Ζ1/15-2-2018 «Ίδρυση - Επανίδρυ-
ση ΠΜΣ σε εφαρμογή του ν. 4485/2017 (Α’ 114), και 
στ) 45070/Ζ1/19-3-2018 Κοινοποίηση του ν. 4521/2018 
«Ίδρυση Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής και άλλες δια-
τάξεις» (Α’ 38).

7. Την απόφαση έγκρισης του Εσωτερικού Κανονισμού 
του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος (Β’ 4889).

8. Την υπό στοιχεία admin 1845/30-05-2018 απόφαση 
της Διοικούσας Επιτροπής του ΔΙ.ΠΑ.Ε.: «Έγκριση της 
επανίδρυσης του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπου-
δών της Σχολής Επιστημών Τεχνολογίας του Διεθνούς 
Πανεπιστημίου της Ελλάδος με τίτλο:  “Αειφόρος Γεωργία 
και Επιχειρήσεις” (MSc in Sustainable Agriculture and 
Business)» (Β’  2446).

9. Την υπ’ αρ. 16/1-3-2022 (Θέμα 13) απόφαση, της 
προσωρινής Συνέλευσης του Τμήματος Ανθρωπιστικών, 
Κοινωνικών και Οικονομικών Επιστημών, της Σχολής Αν-
θρωπιστικών, Κοινωνικών και Οικονομικών Επιστημών, 
του Πανεπιστημιακού Κέντρου, Διεθνών Προγραμμάτων 
Σπουδών του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος.

10. Το υπό στοιχεία ΔΦ 15/5409/21-03-2022 έγγραφο 
της Αντιπροέδρου Ακαδημαϊκών Υποθέσεων και Φοιτη-
τικής Μέριμνας.

11. Την υπ’ αρ. 1/11-4-2022 (Θέμα 6) απόφαση της 
συνεδρίασης του Διοικητικού Συμβουλίου, του Πανεπι-

στημιακού Κέντρου Διεθνών Προγραμμάτων Σπουδών 
του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος.

12. Την υπό στοιχεία ΔΦ15/11054/28-06-2021 (ΑΔΑ: 
ΨΠΗ646ΨΖ3Π-ΕΘΡ) πράξη ανασύστασης της Επιτροπής 
Μεταπτυχιακών Σπουδών του ΔΙ.ΠΑ.Ε. .

13. Την υπ’  αρ. 6/03-05-2022 (Θέμα 4ο) ομόφωνη 
απόφαση της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών του 
ΔΙ.ΠΑ.Ε..

14. Την υπό στοιχεία ΔΦ 15/8180/03-05-2022 εισή-
γηση της Αντιπροέδρου Ακαδημαϊκών Υποθέσεων και 
Φοιτητικής Μέριμνας.

15. Την υπό στοιχεία 19407/Ζ1/11-02-2020 απόφαση 
Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων «Συγκρότηση 
της Διοικούσας Επιτροπής του Διεθνούς Πανεπιστημίου 
της Ελλάδος», (Υ.Ο.Δ.Δ. 106).

16. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκα-
λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού ή 
του τακτικού προϋπολογισμού του ΔΙ.ΠΑ.Ε., αποφασίζει:

Την έγκριση της τροποποίησης του άρθρου 12, της 
απόφασης επανίδρυσης, του Προγράμματος Μεταπτυ-
χιακών Σπουδών με τίτλο: «Αειφόρος Γεωργία και Επιχει-
ρήσεις (MSc in Sustainable Agriculture and Business)», 
της Σχολής Ανθρωπιστικών, Κοινωνικών και Οικονομι-
κών Επιστημών, του Πανεπιστημιακού Κέντρου Διεθνών 
Προγραμμάτων Σπουδών, του ΔΙ.ΠΑ.Ε., (Β’ 2446/2018), 
το οποίο διαμορφώνεται ως ακολούθως:

«Άρθρο 12 
Οικονομική Συμμετοχή των Φοιτητών

Από το ακαδημαϊκό έτος 2022-2023, η οικονομική 
συμμετοχή των φοιτητών ανέρχεται στο ποσό των δυο 
χιλιάδων πεντακοσίων (2.500€) ευρώ.».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Θεσσαλονίκη, 1 Ιουλίου 2022

Ο Πρόεδρος

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΚΑΪΣΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ38544 Τεύχος B’ 3758/18.07.2022

*02037581807220008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2022-07-18T19:27:41+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




